
دلارهایصادراتی»بو«میدهد بخــش عـمــده  تـــجــــارت 

به صورت  جهان  کشورهای 

منطقه ای و با همسایگان صورت 

می گیرد. عوامل مختلفی نظیر 

سهولت دسترسی، تشابهات فرهنگی و اجتماعی و شناخت 

بیشتر بازار موجب شده است تا کشورها، اولویت ویژه ای برای 

مبادله با همسایگان خود داشته باشند تا علاوه بر بهره مندی 

مالی، به علت درهم تنیدگی اقتصادی دو کشور، ضامن تداوم 

امنیت و دفع خطرات احتمالی از سوی همسایگان خود شوند. 

تجارت منطقه ای علاوه بر آثار مثبتی که بر اقتصاد تمام کشورها 

می گذارد امتیاز ویژه ای برای ایران به همراه دارد. گستردگی 

مرزهای آبی و خاکی و همسایگی با 15 کشور این فرصت را برای 

ایران به وجود می آورد که علاوه بر توسعه تجارت با همسایگان 

که موجب کاهش اثر تحریم می شود به سهولت امکان دور زدن 

تحریم های ظالمانه را نیز داشته باشد. کما اینکه توسعه  روابط 

تجاری منطقه ای و به عبارتی درهم تنیدگی اقتصادی با کشورهای 

هم جوار در میان مدت عملا کشور را در برابر تحریم بیمه خواهد 

کرد. به رغم تمام مزیت های اقتصاد منطقه ای، سهم ایران از 

واردات 1100 میلیارد دلاری کشورهای مجاور تنها 2/2  است. 

در سال 2019 پانزده کشور عراق، ترکیه، ارمنستان، آذربایجان، 

روسیه، قزاقستان، ترکمنستان، افغانستان، پاکستان، عمان، 

امارات متحده، عربستان، قطر، بحرین و کویت 1100 میلیارد 

دلار واردات داشته اند که سهم کالای ایرانی از این عدد حدود 24 

میلیارد و 309 میلیون دلار بوده است. به جز افغانستان که بخشی 

 از صادرات ایران شامل کالاهای ترانزیتی می شود، ایران در 

هیچ کدام از کشورهای همسایه جایگاه نخست مبدا وارداتی 

را ندارد. بین این کشورها ایران تقریبا هیچ تبادل اقتصادی با 

عربستان ندارد و عراق با واردات 9 میلیارد دلار کالا از ایران اولین 

شریک تجاری ما در منطقه در سال 2019 بوده است. بعد از 

عراق، امارات متحده عربی با واردات 5/97 میلیارد دلار دومین 

مقصد کالاهای ایران بوده است. 

 متاسفانه به رغم ارتباطات گسترده  سیاسی، نظامی و امنیتی 

ایران با کشور سوریه در سال 2019 تنها 162میلیون دلار 

صادرات به این کشور داشته ایم و تنها 2/7 درصد از کل واردات 

این کشور را از آن خود کرده ایم. 

در کنار فشاری که آمریکا برای کاهش روابط تجاری با ایران، 

به کشورهای منطقه می آورد مسئولان اجرایی کشور تلاش 

شایسته ای برای حفظ بازارهای سنتی ایران در منطقه و رونق 

تجارت انجام نداده اند. این بی توجهی به دیپلماسی اقتصادی در 

منطقه را می توان به وضوح در تعداد و سطوح سیاسی هیات های 

اعزامی ایران دید. 

به رغم تمام مزایای مبادلات اقتصادی منطقه ای در داخل کشور 

برخی تلاش دارند اهمیت صادرات به اروپا را برای مردم به صورت 

غیرواقعی نشان دهند و وانمود کنند که تبادلات اقتصادی با 

اروپا مهم تر از تبادلات اقتصادی با کشورهای همسایه است. 

ولی واقعیت این است که کشورهای منطقه و همسایه ما بهترین 

ظرفیت صادراتی ما به شمار می روند و چشم پوشی از این فرصت 

به معنای موفقیت ما در صادرات به اروپا نخواهد بود. درحالی که 

سهم ما از بازار وارداتی کشورهای افغانستان، عراق و ترکمنستان 

به ترتیب 33/4، 18/7 و 13/7 درصد است. این عدد برای  

کشورهای اروپایی در هفت ماهه اخیر سال جاری 1/5درصد 

بوده و جالب اینکه حجم دلاری صادرات ایران به مجموع 37 

کشور اروپایی کمتر از یک سوم حجم صادرات ایران به افغانستان 

و پاکستان است. 

گرچه هر تلاشی برای توسعه  بازارهای مصرف کالای ایرانی مفید 

است اما بهتر است به جای تلاش برای بهبود مبادلات اقتصادی 

با غرب این تلاش در اولویت اول صرف توسعه  روابط تجاری با 

کشورهای همسایه شود. به بیانی دیگر دلیلی برای پا فشاری 

ویژه ای برای صادرات به کشورهای اروپایی وجود ندارد. ارزی 

که حاصل از صادرات به عراق، افغانستان و ترکمنستان است 

تفاوتی با ارز حاصل از تجارت با کشورهای اروپایی ندارد و این 

منهای مزایای صادرات به کشورهای همسایه است. 
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عادلآذر:

 ۵۵ درصد بودجه عمرانی حیف و میل می شود

عادل آذر، رئیس سابق دیوان محاسبات کشور و رئیس اسبق مرکز آمار ایران در 

گفت وگو با تسنیم به نکته مهمی درخصوص چالش های اصلاح ساختار بودجه 

پرداخته است. وی می گوید: »براساس نتیجه تحقیق خدمت شما عرض کنم. 

در بخش بودجه عمومی ما واقعا ریخت وپاش به تمام معنا داریم. فعالیت های 

موازی، دوباره کاری ها، ریخت وپاش ها، واقعا اینکه گاهی اوقات مطرح می شود 

حیف ومیل هست در بودجه ما.« وی ادامه می دهد: »براساس نتایج تحقیقات 

دیوان محاسبات 45 درصد بودجه عمرانی تبدیل به خروجی می شود و مابقی 

ریخت وپاش است!« آن طور که عادل آذر گفته است: »دو مرحله تحقیق را انجام 

دادم در قالب یک سری کار تحقیقاتی دانشگاهی در بحث تملک دارایی های 

سرمایه ای بحث بودجه عمرانی ما محاسبات یک بار به مقیاس سال 85 و چون 

عددها یکی است یک بار هم به مقیاس سال 95 با یک فاصله 10 ساله انجام 

شد و نشان می داد بودجه عمرانی که ما مصرف می کنیم 45 درصد آن تبدیل 

به خروجی می شود. 55 درصد آن ریخت وپاش است یعنی حیف می شود واقعا 

میل نیست حیف می شود، یعنی هر 100 تومان پولی که شما می دهید 45 

تومان منجر به راه و جاده و آسفالت و راه آهن و... می شود، چون حوزه عمران 

است و بیشتر پول ها در این جاده و راه و آب و لوله کشی است 55 تومان آن 

حیف می شود، این یعنی ناکارآمدی. سوءمدیریت، ریخت وپاش، چیزهایی که 

درقالب تورم درقالب تعدیل می گیرند، یعنی موارد اینچنینی است. یک دلیل 

عمده اش اوراق مالی اسلامی است، این مصیبتی درحوزه عمرانی ماست.« 

افزایش 86 درصدی قیمت زمین در تهران

مطابق آمار منتشرشده ازسوی مرکز آمار ایران متوسط قیمت فروش هر مترمربع 

زمین یا زمین ساختمانی مسکونی کلنگی معامله شده ازطریق بنگاه های 

معاملات ملکی شهر تهران 34 میلیون و 793 هزار تومان با میانگین مساحت 

210 مترمربع بوده است. این قیمت درمقایسه با بهار 99 و تابستان سال گذشته 

به ترتیب 36.4 و 86.5 درصد افزایش یافته است. به گزارش تسنیم حداکثر 

قیمت فروش یک مترمربع زمین یا زمین مسکونی کلنگی 155 میلیون و حداقل 

آن حدود پنج میلیون تومان در شهر تهران بوده است. مطابق گزارش های 

منتشرشده ازسوی مرکز آمار ایران تابستان سال گذشته حداکثر قیمت فروش 

یک مترمربع زمین یا زمین مسکونی کلنگی در تهران 72.5 میلیون تومان بود. 

به عبارت دیگر از تابستان 98 تا تابستان 99 قیمت زمین کلنگی 113.8 درصد 

در شهر تهران افزایش یافته است. متوسط قیمت فروش هر مترمربع زیربنای 

مسکونی معامله شده ازطریق بنگاه های املاک شهر تهران 24میلیون و 146 

هزار تومان با میانگین مساحت 88 مترمربع و متوسط عمر بنای 12 سال بوده 

که نسبت به بهار امسال و تابستان سال گذشته به ترتیب 28.3 و 76.4 درصد 

افزایش داشته است. حداقل و حداکثر قیمت یک مترمربع زیربنای مسکونی 

به ترتیب سه میلیون و 580 هزار و حدود 130 میلیون تومان بوده است. 

تابستان سال گذشته حداقل و حداکثر قیمت هر مترمربع زیربنای مسکونی 

دو میلیون و 63میلیون و 800 هزار تومان بود. حداکثر قیمت هر مترمربع 

زمین مسکونی در تابستان امسال نسبت به تابستان سال گذشته 104.7 

درصد افزایش یافته است. همچنین متوسط مبلغ اجاره ماهانه به علاوه سه 

درصد ودیعه پرداختی برای اجاره یک مترمربع زیربنای مسکونی در شهر تهران 

641911 ریال با میانگین مساحت 79 مترمربع و متوسط عمر بنای 14 سال 

بوده که نسبت به فصل قبل 15.2 درصد و نسبت به فصل مشابه سال قبل 

47.4 درصد افزایش یافته است. 

 استان های محروم 

در اولویت آخر تسهیلات رونق تولید

جدیدترین آمار منتشرشده ازسوی وزارت صنعت، معدن و تجارت )صمت( 

نشان می دهد که در هفت ماهه امسال استان های سیستان وبلوچستان، 

کرمانشاه و کهگیلویه وبویراحمد با وجود داشتن یک، سه و 14 ثبت نام در 

بخش تسهیلات رونق تولید هیچ مبلغی دریافت نکردند و استان ایلام نیز 

کمترین تسهیلات رونق تولید، معادل 70 میلیون تومان را به خود اختصاص 

داده است. به گزارش ایسنا، براساس این آمار در هفت ماهه اول امسال بیش از  

5148 میلیارد تومان تسهیلات برای تامین مالی بنگاه های تولیدی کوچک، 

متوسط و طرح های نیمه تمام با پیشرفت بالای 60 درصد، در راستای اقتصاد 

مقاومتی به 1907 واحد و بیش از 3791میلیارد تومان تسهیلات برنامه تولید 

و اشتغال )تبصره 18( به 681 واحد در استان های مختلف پرداخت شده 

است.  در این مدت 8196 مورد ثبت نام برای استفاده از تسهیلات رونق تولید 

انجام شده که 4677 مورد برای دریافت بیش از 17 هزار و 238 میلیارد تومان 

تسهیلات به بانک ها معرفی شدند و درنهایت 1907 فقره تسهیلات به ارزش 

بیش از 5148 میلیارد تومان پرداخت شده است، یعنی حدود 23درصد از 

کل ثبت نام کنندگان موفق به دریافت این تسهیلات شدند. 

همچنین در هفت ماهه اول امسال 2270 مورد ثبت نام برای استفاده از 

تسهیلات برنامه تولید و اشتغال انجام شده که 1192 مورد برای دریافت 

تسهیلات 8958 میلیارد تومانی به بانک معرفی شده اند. درنهایت 681 مورد 

پرداخت تسهیلات به ارزش 3791 میلیارد تومان صورت گرفته است، یعنی 

حدود 30 درصد از کل ثبت نام کنندگان موفق به دریافت این تسهیلات شدند. 

در این میان بیشترین پرداختی تسهیلات رونق تولید مربوط به استان های 

البرز با مبلغ بیش از 1246 میلیارد تومان، سمنان با مبلغ 734 میلیارد 

تومان و گلستان با مبلغ نزدیک به 475 میلیارد تومان بوده است. بیشترین 

تسهیلات تولید و اشتغال نیز به اصفهان، خراسان رضوی و قم پرداخت شده؛ 

به طوری که مبلغ پرداختی به این استان ها به ترتیب 394 میلیارد تومان، 

345میلیارد تومان و 299 میلیارد تومان بوده است. البته در هفت ماهه اول 

امسال استان های سیستان وبلوچستان، کرمانشاه و کهگیلویه وبویراحمد 

با وجود داشتن یک، سه و 14 ثبت نام در بخش تسهیلات رونق تولید، 

هیچ مبلغی دریافت نکردند. استان ایلام نیز کمترین تسهیلات رونق تولید، 

معادل 70میلیون تومان را به خود اختصاص داده است. در زمینه تسهیلات 

تولید و اشتغال هم در هفت ماهه اول امسال استان های گیلان، هرمزگان و 

کهگیلویه وبویراحمد با دریافت 18، 22 و 24 میلیارد تومان کمترین تسهیلات 

تولید و اشتغال را در هفت ماهه اول امسال دریافت کرده اند. لازم به یادآوری 

است که تسهیلات تبصره 18 قانون بودجه با بهره 14 درصد پرداخت می شود 

که متقاضیان می توانند با ثبت نام در سامانه بهین یاب از این ظرفیت در 

راستای تامین سرمایه در گردش، نوسازی و بازسازی یا تکمیل واحدهای 

تولیدی بالای 60 درصد پیشرفت فیزیکی استفاده کنند. 

 به لحاظ سیاستگذاری های سطح اقتصاد کلان، صادرات برای کشورها، شغل ایجاد 

می کند و شغل های صادراتی از امنیت بالاتری برخوردار هستند و نقش مهمی در توسعه 

ایفا می کنند. کسب وکارهای کوچک و متوسط پاشنه آشیل توسعه صنعتی، اقتصادی و 

فرهنگی و... هر کشوری هستند و شرکت های کوچک و متوسط باتوجه به نقش شان در 

اشتغالزایی و توسعه اقتصادی کشورها، نقش کلیدی و مهمی در رشد اقتصادی کشورها 

دارند. باتوجه به محدودیت بازارهای ملی، توسعه صادرات محصولات کسب وکارهای 

کوچک و متوسط می تواند نقش مهمی در فرآیند بهبود اشتغال کشورها داشته باشد. 

به علت سهم بالای کسب وکارهای کوچک و متوسط در اشتغال و توسعه جامعه، همواره 

سیاستگذاران به دنبال این بوده اند که با اتخاذ سیاست های مناسب کسب وکارهای کوچک 

و متوسط را صادراتی کنند. کسب وکارهای کوچک و متوسط از این منظر موردتوجه قرار 

می گیرند که به طور نسبی بیش از 95 درصد از کسب وکارهای جهان و حداقل 60 درصد 

از نیروی اشتغال بخش خصوصی جهان را به خود اختصاص داده اند. با صرف نظر از 

کسب وکارهای کوچک در مقایسه با نوع کسب وکارهای چندملیتی، کسب وکارهای 

کوچک و متوسط از دهه 1970 میلادی بخش عمده اشتغال در کشور های عضو سازمان 

همکاری و توسعه اقتصادی )1( را به خود اختصاص داده است. به علاوه در مجمع سال 

2004 این سازمان کسب وکارهای کوچک و متوسط اصلی ترین پیش راننده خلاقیت، 

انعطاف پذیری و ایجاد توسعه پایدار ملت ها معرفی شدند. باتوجه به اهمیت این موضوع 

همواره سیاستگذاران به دنبال توسعه صادرات کسب وکارهای کوچک و متوسط بوده اند و 

دولت های مختلف با کمک ابزار دیپلماسی اقتصادی به حداکثرسازی حضور کسب وکارهای 

کوچک و متوسط در بازارهای جهانی اقدام کرده اند. 

اوجگیریصادراتکسبوکارهایکوچکدرجهان
شرکت های صادراتی سریع تر از شرکت های غیرصادراتی رشد می کنند. اغلب سود 

اقتصادی شان از سود صنعت فراتر می رود و حقوق های بالاتری نسبت به میانگین بازار 

به کارکنان پرداخت می کنند و درنتیجه درمقابل تلاطمات بازارها مقاومت بیشتری دارند. 

طی چندسال اخیر، کسب وکارهای کوچک و متوسط تولیدی نقش مهمی در رشد 

اقتصاد جهانی داشته اند. طبق نظرسنجی ها و آمارهای وزارت بازرگانی آمریکا )2017( 

کسب وکارهای کوچک و متوسط ستون فقرات اقتصاد آمریکا را می سازند، به طوری که 96/4 

درصد شرکت های صادراتی ایالات متحده همین کسب وکارهای کوچک و متوسط هستند 

که سالانه ارزش کالای صادراتی آنها به بیش از 798 میلیارد دلار می رسد، از این رو 93/5 

درصد از کل شرکت های واردکننده کالا در آمریکا نیز کسب وکار های کوچک و متوسط 

هستند که سالانه رقمی حدود 826 میلیارد دلار واردات انجام می دهند. در کشور چین 

می توان بیش از 90 درصد شرکت ها را در گروه کسب وکارهای کوچک و متوسط قرار داد که 

بیش از 80 درصد جمعیت شاغل چین را تشکیل می دهد و نصف مالیات دولت چین از این 

دسته از صنایع به دست می آید. طی سال های اخیر بیش از 29 میلیون کسب وکار کوچک 

و متوسط تولیدی در چین ایجاد شده است که 60 درصد از تولید صنعتی چین را به خود 

اختصاص داده اند. در اتحادیه اروپا، 99/8 درصد از جمعیت شرکت های تجاری )حدود 

22 میلیون شرکت( را کسب وکارهای کوچک و متوسط تشکیل می دهند که نقشی اساسی 

در رشد و ثبات اقتصادی آن منطقه ایفا می کنند. در منطقه خلیج فارس کسب وکارهای 

کوچک و متوسط در بیشتر از 90 درصد فعالیت های تجاری حضور فعالی دارند. علاوه بر 

این، کسب وکارهای کوچک و متوسط بیش از 80 درصد نیروی کار و 60 درصد تولید 

ناخالص داخلی کشورهای منطقه خلیج فارس را به خودشان اختصاص داده اند. برهمین 

مبنا دولت عربستان سعودی به دنبال راه حل هایی برای توسعه کسب وکارهای کوچک و 

متوسط تا سال 2030 میلادی است. هدف اصلی برنامه توسعه اقتصادی کسب وکارهای 

کوچک و متوسط در عربستان سعودی، افزایش رقابت پذیری این صنایع و نیز افزایش سهم 

آنها در تولید ناخالص ملی)2( از حدود 20 درصد فعلی به بیش از 60 درصد تا سال 2030 

است؛ علاوه بر این دولت عربستان سعودی می خواهد سهم بخش خصوصی در اقتصاد 

این کشور را از 40 درصد به 65 درصد و سهم صادرات غیرنفتی از کل صادرات را از 16 

درصد به 50 درصد افزایش دهد. 

جایخالیکسبوکارهایکوچکایراندرنقشهتجاری
برخلاف فرآیندی که در کشورهای مختلف رخ داده، بررسی ها نشان می دهد 

کسب وکارهای کوچک و متوسط ایران سهم شایسته ای در تجارت خارجی و عمدتا 

صادرات ندارند، به طوری که طبق آمارهای گمرک ایران و سازمان توسعه تجارت، از حدود 

41 میلیارد دلار صادرات غیرنفتی کشور، حدود 11 درصد مربوط به میعانات گازی، 32 

درصد مربوط به بخش پتروشیمی، 3/5 درصد مربوط به موادخام معدنی، 8/5 درصد 

مربوط به بخش کشاورزی و 45 درصد مربوط به بخش صنعت است. با درنظر گرفتن این 

نکته که صادرات محصولات پتروشیمی، معدنی و مشتقات آنها و همچنین بخش عمده 

صادرات صنعتی اعم از فلزات و... مربوط به صنایع بزرگ بوده و ردپای کسب وکارهای 

کوچک و متوسط در آنها کمتر دیده می شود، می توان نتیجه گرفت کسب وکارهای 

کوچک و متوسط در ایران نقش زیادی در صادرات غیرنفتی ندارند و عمدتا مشغول تامین 

نیازهای داخلی هستند. نگاهی به ارزش کالاهای صادراتی کشور نیز موید همین نکته 

است، چراکه ارزش کالاهای صادرات غیرنفتی ایران درحال حاضر درحالی به ازای هر 

تن 280 تا 300 دلار است که ارزش کالاهای وارداتی کشور به طور متوسط به ازای هر 

تن 1050 دلار است، بدین معنی که کسب وکارهای کوچک و متوسط در زنجیره ارزش 

نقش چندانی ندارند و عمده صادرات غیرنفتی کشور توسط صنایع بزرگ و بخش های 

استخراجی و... به صورت اقلام با ارزش افزوده پایین صادر می شود. بر این اساس، 

دستیابی به اهداف یک اقتصاد پویا بدون دستیابی به توسعه بازارها و توسعه بازارهای 

صادراتی برای شرکت های تولیدی امکان پذیر نیست. رقابتی شدن شرکت های تولیدی 

)چه ازنظر کاهش هزینه های تولید و چه ازنظر افزایش کیفیت محصولات و خدمات( 

شرط بقای آنها در دنیای رقابتی و پرتلاطم امروز است و رقابتی شدن بر بنیان حضور در 

بازارهای بین المللی بنا می شود. برای آنکه توسعه صادرات و افزایش عملکرد صادراتی 

از یک واژه شیک مدیریتی به یک راهکار عملیاتی برای شرکت ها تبدیل شود، لازم است 

طرح های علمی و اجرایی مشخصی برای این منظور پیشنهاد و اجرا شود. شهرک های 

صنعتی در ایران )یا همان کسب وکارهای کوچک و متوسط( با ایجاد یک بستر مناسب 

تولیدی طی سال های گذشته توسعه یافته اند، ولی بیشتر این توسعه جنبه زیرساختی 

داشته است. سنگین بودن هزینه های ورود به بازارهای بین المللی، وجود موانع متعدد 

داخلی )مانند عدم تجربه مدیران در فعالیت های صادراتی و...( و خارجی متعدد )مانند 

عدم تامین مالی بنگاه های کوچک و متوسط، تحریم ها و ممنوعیت های صادراتی 

و...( و فقدان نیروی انسانی متخصص در حوزه های تجارت بین المللی، عدم رغبت 

مدیران به ورود به بازارهای خارجی و... باعث کاهش توان رقابتی بنگاه های کوچک و 

متوسط ایرانی شده است. از طرف دیگر به دلیل عدم وجود موافقت نامه های تجارت آزاد 

با کشورهای همسایه، کسب وکارهای کوچک و متوسط تولیدی فعال در شهرک های 

صنعتی کشور در نزدیکی بنادر و مرزهای گمرکی تجمیع نشده اند، به گونه ای که 

اکثر شهرک های صنعتی فعال کشور ایران، در حاشیه کلانشهرها شکل گرفته اند و به 

تامین نیازهای اساسی جمعیت داخل کشور مشغول هستند. دغدغه توسعه صادرات 

کسب وکارهای کوچک و متوسط برای کشورهایی مانند ایران که از درآمد های نفتی یا 

درآمدهای وابسته به سایر منابع طبیعی برخوردار هستند، بسیار مورد اهمیت است، زیرا 

درصورت تمرکز بر صادرات منابع طبیعی )مانند نفت وگاز(، ناکارآمدی های گسترده ای 

در بخش های مختلف اقتصادی، اجتماعی و سیاسی جامعه به وجود می آید. مرور تجارب 

کشورهای نفتی و وابسته به درآمد حاصل از صادرات منابع طبیعی نشان می دهد 

که استفاده بدون برنامه از این درآمدها نه تنها موجب بروز بیماری هلندی در اقتصاد 

می شود، بلکه باعث تشدید فعالیت های رانت جویانه و آسیب پذیری دربرابر شوک های 

اقتصادی ناشی از نوسان درآمدهای نفتی یا سایر درآمدهای وابسته به نفت و درنهایت 

موجب کاهش رشد اقتصادی، رفاه اجتماعی و ایجاد بیکاری گسترده خواهد شد. پس 

درنتیجه ابزارهای دیپلماسی اقتصادی بیش از پیش در توسعه صادرات کسب وکارهای 

کوچک و متوسط حائز اهمیت است. 

فرصتهمسایگانبرایتوسعهکسبوکارهایکوچک
استفاده از ابزارهای دیپلماسی اقتصادی در توسعه صادرات محصولات تولیدشده توسط 

کسب وکارهای کوچک و متوسط از این نظر مورد اهمیت است که این دسته از صنایع، 

از منابع و امکانات لازم برای حضور فعال در بازارهای خارجی محروم بوده و نیازمند چتر 

حمایتی دولتی هستند، درحالی که اکثر صنایع بزرگ و چندملیتی منابع و امکانات لازم 

برای مقابله با روندهای مخرب را دارا بوده و حضور فعالی در عرصه بین المللی دارند. 

با استناد به داده های گمرک جمهوری اسلامی ایران، صادرات غیرنفتی ایران در سال 

1398 کمی بیشتر از 41 میلیارد دلار بوده که سهم عمده آن را مشتقات نفتی، محصولات 

پتروشیمی و فرآورده های فولادی تشکیل می دهد و به ترتیب کشورهای چین با 9 میلیارد 

و 520 میلیون دلار، عراق با 8 میلیارد و 992 میلیون دلار، ترکیه با 5 میلیارد و 46 میلیون 

دلار، امارات 4 میلیارد و 501 میلیون دلار و افغانستان 2 میلیارد و 361 میلیون دلار در 

سال 1398 اصلی ترین مقاصد صادرات غیرنفتی کشور هستند که درمجموع بیش از 

73 درصد از صادرات غیرنفتی کشور ایران به این پنج کشور انجام می شود، باتوجه به 

سهم بالای صادرات محصولات پتروشیمی، معدنی و مشتقات آنها می توان متوجه شد 

که کسب وکارهای کوچک و متوسط در ایران نقش زیادی در صادرات غیرنفتی ندارند و 

عمدتا مشغول تامین نیازهای داخلی هستند. عدم حضور شرکت های تولیدی فعال در 

شهرک های صنعتی در صادرات غیرنفتی موجب کاهش ارزش افزوده کالاهای صادراتی 

شده است، به گونه ای که ارزش کالاهای صادراتی غیرنفتی به ازای هر تن 280 تا 300 

دلار ولی ارزش کالاهای وارداتی کشور به طور متوسط به ازای هر تن 1050 دلار است. 

برای پرشدن این فاصله که موجب منفی شدن تراز تجارت خارجی کشور نیز شده است، 

می توان از سیاست های حمایتی از توسعه صادرات کسب وکارهای کوچک و متوسط مانند 

تعریف کردن مگاپروژه های صادراتی با کشورهای همسایه بهره برد. 
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